Vę cōsueuerūt q̄ri circa hęc lectionē. Prima qō: Quid si hodie inueniat aliqud matrimoniu cōtractū inter aliquos attinētes i secundo

genere, & primo gratdu affinitatis: q̄ tñ cōtraxerunt. an illā constōnē, non debet. nunquid separabuntur? Et vī, q̄ sic. nam de hoc matrimonio indicandum est secundū illa iura, q̄ obtinebāt tpe matrimonij contra cti: vt in authen. vt cūm de appella. cog. §. j. col. 8. fm Goff. de hoc dic sicut nota. in simili q. s. eod. sub rub. de consang. §. vsq; ad quotū gradum. versi. quid si hodie. Sed a quāstio: Quid si tales, de gbus s. pximē q̄si. tum est, separari volunt de nouo inter se matrimonia liter cōsentire? Dic vt not. in simili qōne. s. eodem. sub rubric. de cōsanguinita. §. qualiter arbor. sub §. q̄ consueverunt. versi. 4. Tertia qō: Cūm ex secundo genere affinitatis olim insurgeret duo impedimenta, s. affinitatis, & publicæ honestatis iustitia 35. q. 3. porrō. quārit vtrum impedimento affinitatis sublatō, per cōstitutionē, nō debet, videat sublatum & aliud: q̄ si non mutat, quare stare, prohibet. C. de test. sancimus. Dicas q̄ sic. vñ & constitutionē dicit, vt sic cōtrahētes, s. in secundo vel tertio genere de cāterō liberē copulentur, & iō pater, q̄ hodie vxores duorum fratrū, vel duorum cōsanguineorum, non sunt affines. quare ipsarū maritis mortuis, pōt aliq̄s vtramq; ducere successiū: nō ob. 35. q. 3. porrō. cui est derogatū. Itē reuocata est prohibitio de sobole susceptra ex secūdis nuptijs, vt no. s. eo. §. quot sunt genera: quoties n. vitium ex una radice nascit, consequēs est, vt vna lege tollatur. C. de nupt. si libertā. in fi. ad idē facit. C. de duob. reis debent. l. fin. in fin. & s. de cōstit. transla. Quarta quāst. est, Vtrum hodie in sola publica honestatis iustitia, q̄ oritur ex spons. de futuro, vel de p̄senti, nō consummatis, locum habeat: vel aliq̄ ēt p̄ illā constitutionē, non debet, nō inueniuntur. sublatę? De hoc dic vt no. s. de spō. §. q̄ sit effectus. versi. sed nunquid hęc iustitia, & p̄cedentibus. Et quæ circa hanc materiam specialiter sunt notāda. Primum not. est, qualiter affinitatis genera cōtrahāt. & quidem de hoc satis apertere notatum est s. eo. §. qualiter ipsa genera, hoc tñ sciēdum est, q̄ ad denotandū fm genus affinitatis ponitur in quibusdā cellulis, Olim relictus, Olim relicta qōne. d. in arbore antiqua ponebātur hēc verba, Relictus relicta, q̄bus contrahentib. oriebatur fm genus affinitatis, qđ hodie locum nō habet: & iō duæ cellulæ ponuntur ad decorem, vt not. s. eod. sub §. qualiter ipsa. versi. hēc autē. vel fortē locum habet, quo ad computationē. nam & hodie contrahitut fm & tertium genus affinitatis: sed prohibitio est. sublata, j. eo. non debet. fm Goff. Fratre ergo contrahente, oritur prium genus affinitatis, inter eius vxorē, & sororem eiusdem fratri cum posteritate. fratre verò moriente, & vxore fratri olim relicta cum alio contrahente, oritur fm genus affinitatis inter fm, & vxorem, cum posteris suis: mortua vxore, & relicto ipsius cū alia contrahente, oritur inter illā, & sororem, cum sua prole, tertiu genus affinitatis: & hoc designat auricula illa, Relictus relicta fratri idem dicas in alio latere arboris, nam fratre contrahente, orit primū genus affinitatis inter virum sororis, & fratrem, cū sua posteritate, mortua sorore, & relicto ipsius cū alia contrahente, oritur inter illam, & fratrem, cum suis descendentibus, secundum genus. mortuo verò relicto sororis, & relicta ipsius cum alio contrahente, oritur inter illam, & fratrem, cum sua prole: tertium genus, & hoc significat illa auricula: in qua scribit, Relicta relicti sororis. Secundum nota. est, q̄ super cellulā illā, in qua scribitur, Vxor fratri olim relicta, protenditur filium s. in quo scriptū est, Primū genus affinitatis, & refertur ad cellulā illā, in qua scribitur, Soror.

Soror: & ab alia cellula soror pducit filum cū eisdem verbis reducit ad eandē cellulā. Vxor fratri, vt denoteat, q̄ isti inter se sunt affines: & codē mō super cellulā illa. Frater, erigitur aliud filū, habens eadē verba. s. Prīmū genus atfinitaris, & retorquet ad illā cellulā. Vir sororis, sumitut filū cūm verbis eisdem, & reuoluitur ad illā cellulā. Frater: ad ostendendū, q̄ inter se sunt affines. Tertiū not. est, q̄ affinitas est proximitas personarū ex carnali cōmīstione, pueniens, omni carens parentela, quod dic, vt not. s. eo. tit. §. quid sit affinitas. Quartū not. q̄ affinitas. nō oritur ex nuptijs interdictis. f. de grad. nō facile. s. sciendū. q̄ dic, vt not. s. eo. §. quid sit affinitas. & sic quatuor regulis, & quātupor quæstionib. & quatuor notabilib. exposita est arbor ista. cetera quæ deficiunt, s. eod. summa plenius eluiscunt. *

De Frigid. & Maleficiatis, &c de Impotētia coeundi.

Rubrica.

S U M M A R I A.

1. *Impotētia coeundi quid sit. Et quæ impedit matrimonij. 3. 3.*
Et quot eius species. 2.
4. *Mulier si ita lata sit, quod non possit cognosci, quid iuris.*
Et quid si uitio u. lue mortuos pariat. 5. Et quid si naturaliter sterilis sit, vel vitiosa. 6.
7. *Violentia accidentalis quæ dicatur.*
8. *Impotentia occulta accidentalis quæ dicatur.*
9. *Homo si taliter maleficiatur, quod non possit cognoscere vxorem suam, sed bene reliquias, an dissoluatur propterea matrimonium.*
10. *Diuortium qualiter & quando fieri debeat propter impotētiam coeundi.*
11. *Corrupta si dicat, quod maritus scelus est, vel defectum membra patitur, an sit ciſtandum.*
12. *Maritus frigidus si facit vxorem corrupti, ut dotem lucretur, quid iuris?*
13. *Vir si non est maleficiatus, nec naturaliter frigidus, sed quasi naturaliter frigidus mouetur & erigitur, sed nullatenus perficit, uel habeat duas uirgas. &c. quid iuris.*
14. *Mulier si dicat, quod uir non potest eam cognoscere, allegans super hoc defectum membra viri, quomodo fieret. Et quid si allegat magnitudinem membra viri, dicens quod non potest ipsum tolerare. 15.*
16. *Vir si habet membrum nimis carnosum, an propterea solueretur matrimonium.*

Riplex est genus hominum, aliud calidissimū, aliud frigidissimum naturaliter, aliud tēperatū: & qm̄ per calorē aliquā impenitentū nascit, quo matrimonia cōtrahi prohibentur, vt in illo, q̄ prænimio calore cognoscit matrē & filiā, vel duas sorores, vel duas cognatas, de qb. plenē diximus s. de eo, qui cog. consan. vxoris suę, dicamus de impedimento, qd̄ ex frigiditate, puenit: qm̄ maleficiatus huic ægparatur, apponamus rubricā de Frigidis & maleficiatis. Vel sic: Inter alia impedimenta matrimonij, de qb. tractare incēpimus, frigiditas & maleficiū inueniunt. dicamus ergo de ipsis. Vel sic: Qm̄ in matrimonio tria bona notari consueuerūt. s. fides, proles, & sacrum, vt no. s. de matri. §. & quare. & prima duo nō cadunt in matrimonio cōtracto ab illo, q̄ nō pot reddere debitū: videamus de frigid. & maleficiatis, q̄ nō habet potentia coeundi: & q̄a nedū illi, sed & alij impotētes sunt, dicamus ḡnalter de impotentia coeundi, q̄ matrimonij non tā cōstitutione canonica,

q̄ naturaliter impedit, enucleantes, a Absurdum. forē nō mini. Iurisperitorū videtur, si affinitatis tractatio subiiciamus ex Martino Summa eod.ti. rubricellam, de Affinitatis transitu. At finitas, inquit, contracta inter consanguineos viri, & vxores eius & non trāsit ad. consanguineos vxoris, nec e-contrario. Vnde posse sunt legitimè copulati, vt de consang. & affi. ca. quod sup̄ iis. Quando. n. vir carnaliter coniūgitur vxori sua, omnes consanguinei viri efficiuntur affines vxori, & eōverto cōsanguinei vxoris sunt affines viro, & in eisdem affinitatis, in quibus cōsanguinitatis gra- dibus attinet nēpe unus alteri. Sed in ter cognatos viri, & cognatos vxoris nulla ex illo matrimonio nascitur affinitas, vt d. c. qd̄ super iis. Observabis incerea, pilla pu- blicæ honestatis lu- stitia, quæ solum ex secundo affinitatis genere oriebatur sublata est hodie, p. c. non debet de cō- sangui. & affi. Vnde hodie vxores duorum fratum, vel duorum consobri- norum non sunt af- fines. Vnde mortui ipsarum matris, po- test aliquis vitramque successive du- cere, non obstante c. enī est hodie de- rogatū 3. q. 3. por- rō. Similiter feuoca- ta est, prohibitio de sōbole suscepta ex secundis nuptiis co- gnationi viri non copulanda, prioris vt d. c. non debet. Sed & illud noran- dum est, affinitatē nō oriri ex nuptiis interdict. f. de gra- da. l. non facile. s. sciendum Mart.

c. fraternitatis. §. hoc autē. & §. j. ver. nos tñ. quia non potest esse vxor quæ apta non est ad viriles amplexus vel quia instrumentū naturale impeditū est. aut quia deest competens, quia fortē uix potest mingere, vnde perinde est, ac si non haberet. §. e. ex literis. & ca. fraternitatis. respo. j. §. j. arg. ff. quod cuiusque vnuer si. l. j. ad fi. & qui satiſda. cog. quoties. & de autho. tu. nulla differentia. & s. de trāsl. episc. inter corporalia. §. sed neq; vnde dicit l. quod mulier, quæ ira arcta est, vt mater fieri nō possit, non est sana. in redhibi- tione

tione est, sicut & illa quæ nullo modo purgatur, & quæ bis in mense purgatur, quare patet, quod semel in mense purgari dicitur. Sin autem sanari posset, perinde hoc, ac si nunquam morbosca fuisset. ut & de redhib. act. q. r. 5. mulierem. & duab. legib. seq. t. Quid si ita lata sit, quod non possit cognosci. ut de facto fuit apud Crassam. t. Itē qd si vitio vulvae mortuos pariat. t. Itē quid si natura-
liter sterilis sit, vel alias vitiola corpore: vel si vitio vesicæ colle& humoré continere non potest: sed in lecto mingit, vel inter coxas, quod dicit reddere debitum? Non turberis, nam similia & turpiora audiuntur: nec sunt talia ab animarū medicis ignoranda. & vix quod hæc impe-
diat & dirimatur, cum duo bona matrimonij deficiantur,
& causæ principales, & finales, propter quas matrimonium cōtrahitur, scilicet fiducia, & uitatio fornicationis, & suscep-
tio prolis, de quibus dixi s. de matrimonij. S. & qua-
re præcipuum munus, n. fœminarū est, concipere, & cō-
ceptu tueri: & tales sunt in redhibi. ppter quam illa, que
naturaliter sterilis est: ut & de redhibit. ac. q. r. 7. respō. j. & s. j. & 2. Dicas, quod qualitercumque impotens sit ad
carnale debitum reddendum, matrimonium impedit, quia
decreto. non dist. ut & j. eo. quod sedes secus, si cognoscibilis
sit quocunque modo: quāvis cōcipere non possit, ut in
lecto mingat, vel mortuū pariat quod hoc editum prohi-
torum est: ut & s. de spō. cum apud. nisi forte dominus Papa
contrariū responderet. Hec autem oīa intelligas, quod in
ter potētem & impotentē contractum est matrimonium
ignoranter. nam si ambo sciunt impotentiam, & volūt
similis contrahere, vel post contractum simul remanere,
hoc quidē poterunt: non tamen credas, quod sit matrimonium:
sed est decretum, quia qui talē habere non potest ut vxorē,
saltem habet ut sororē, & quia lance mulier habebit
maritum ut fratrē: ut & j. eo. laudabilē. respon. j. versi. quod
si ambo. Idē vix, si solus potens sciuit. arg. s. de coniu.
lepro. pposuit. & c. vlt. & de conuert. cōiu. quidā intra-
uit. & & de l. cōm̄illoria. l. 2. Quid si vterque ignorat?
Habet locū diuortium, ut dixi. Sin autem solus potens igno-
rat, in potestate sua erit, vtrum velit diuortium celebra-
ri. arg. s. de eo qui dux. in ma. quā pol. per adul. c. j. &
c. veniens. & no. si. s. de pr. b. s. qualiter. Vtrum potens
semp̄ præsumitur. & de proba. verius. nec. n. credibile
est, quod potens scienter cōtrahat cum impotente. & j. eo. cō-
sulationi. Sed si scientia probetur, cogetur eā retinere
tanquam sororē, ut dixi, quia ecclesia Rom. ita consue-
uit indicare. sic potes intelligere decreto. præcipientē,
quam alij dicunt consiliū p̄bentē. & j. eo. consultationi.
arg. s. de sent. & re iud. in causis. 10. dist. quis nesciat.
l. 1. q. 3. nolite. nec obstat. 32. q. 1. integritas. vbi dicitur, quod ca-
stitas suaderi potest, non imperari, quod illud verum ab ini-
tio, secus ex post facto: ut & s. qui cle. vel vouentes. cap.
vlt. s. de bap. & eius effectu. maiores. s. itē q. r. 7. ver.
verum. in fi. & de statu mo. cum ad monasterium. in fi.
Et potest dici has decretales intelligendas, quod tale qua-
si matrimonium cōtrahitur publicē, & in facie ecclæ:
nec ipsum quasi matrimonium dicit scienter ad-
mittere sacerdos, nisi potens publicē voleat, quod ea vi-
uente non adhæreat alij: iō postea præcise cogetur. ar.
33. q. 5. q. 6. Deo pati. & & j. eo. fraternitatis. s. j. versi. vel
nisi se voto. & de voto solenni & simplici dic ut no. s.
q. cler. vel vouen. s. si quis voulens. quis non. quidam tamen
dicunt, quod contractio non dissoluit matrimonium. & sic in
telligent dictum c. & j. eo. consultationi. sed reproban-
tur. & j. eod. fraternitatis. alij sic exponunt literam. ibi,
Romana tamen ecclesia consuevit, & c. subaudi, consulē-
do & monendo: non diffiniendo, vel sententiando. &
hæc est communis opin. p̄test & illud dici, quod quam-
uis matrimonium non rescindatur ad petitionē sciētis,

qui vel expressum votū emisit, vel saltē tacitū p̄sumit
emisisse: tamen si talis cum secunda muliere contraxerit
matrimonium, tenebit: quia votum simplex quāvis im-
pediat, nō tamen dirimit matrimonium iā cōtractū quod
dic, ut no. s. qui cleric. vel vox. quis voulens. Sed certe
nullum ius dicit, quod aliquis cōpellatur talē retinere.
Sed quod si consentiunt simul morari? Hoc potest facere:
mulier tamen potest esse vxor, sed potest teneri tanquam soror.
sicut. n. expressè loquunt dicta iura. & j. eo. consultatio-
ni & c. laudabilē. respon. j. ad fin. ibi, quod si ambo con-
sentiantur, & c. q. d. viuere potest castē simul morantes. quod
nīnam hoc facere potest. & si verū eslet matrimonium
inter ipsos. 33. q. 5. q. Deo pati. sed nec coguntur votū
emittere: 33. q. 1. integritas. intelligas ergo, quod quā-
diu in eis placebit, sic morabuntur, nec ecclesia virū quā
vis peccantē cum alia, corrigere poterit de occultis.
33. q. 5. Christiana. sed nec vir. nisi primō ex cā prouo-
cet ad diuortium, cū effectu impetrabit ab ecclesia li-
centiā cum alia cōtrahendi. & hoc quicquid s. not.
fuerit, est tenendum. t. Accidētalis autem violentia dicitur, quod
violentia inferit, ut sectio, qua impedit spado. i. is qui
spada seu alio gladio virilia amisit, matrimonium con-
trahere, & si cōtraherit, separabitur, ex quo sectio p̄-
cesserat. secus, si post matrimonium contractum accidit-
set, nā ex quo semel tenuit matrimonium, nullo impe-
dimēto superueniente, tollitur. ut no. s. de matrimo.
s. j. & s. quis sit effectus. & s. vlt. & de spon. duo. s. quā
quibus. versi. aut vterque de præsenti. & s. de cōiug. le-
pro. sic intellige & j. eo. qd sedem. & 32. q. 7. illi q. sani.
& 32. q. s. hi qui matrimonium. & q. j. dixit. Quid si du-
bitetur, vtrum præcesserit, vel non? Præsumitur quod impe-
dimēto matrimonium præcesserit. arg. C. de ædil. act.
l. 3. & s. m. hoc sectio impedit & dirimit. super quo vi-
de qd no. s. de cor. vitia. s. & quā impediabant. ver. in
cunacho. Quidā autem dicunt, quod hac impeditur castra-
tus. sic scripsit T. & male: quia castratus id est, quod
stigidus: unde dicitur castratus natus, ut no. s. de cog. s. q. s.
potest adoptare & legitur in Insti. de adopti. s. sed illud.
est tamen verum, quod promiscuè vtimur his verbis: spado, ca-
stratus, eunuchus. sed vera significatio se habet, ut dixi.
eunuchus autem ad vtrumque se habet, & accedit. s. vt
lit. non contest, quoniam frequenter. s. si vero aliter
suerunt tamen qui dixerunt, quod spadones contrahente pos-
sunt, quia matrimonium in quibusdam est humanitatis
solarium. 27. q. 7. nuptiarū. argu. 33. q. 5. quod Deo pa-
ri. & male. & probau. & probat. & de iure do. si serua.
s. si spadoni. secus, si saltē vnu testiculū quis haberet,
quia talis tontrahere posset, & sic potest intelligi l. fi.
ff. de libe. & posthu. sed est quās tamen. s. spadonem. & fi.
de ædil. edic. ædiles. s. filius. nam & hic militat. s. de
re milit. qui cum vno. ideo etiam dicit l. q. spadonum
8 multa sunt genera. ff. de verb. sig. spadonū. t. Occulta
vero accidentalis impotētia est illa, quod prouenit ex
maleficio seu violentia aliqua, & gladio. aliquando
enim maleficiantur homines, ita quod redduntur impo-
tentia omnibus, præterquam vni. hoc maleficiū vocat
sortilegiū, sive factura. & si illa vxor sit, bonū videtur
tunc sortilegiū. cum adulteriū videtur. unde hoc mo-
do fuit maleficiatus comes quidā, q. a. vt fertur, & vt
ego intellexi ab his, q. veritatē nouerant, p. 30. anno.
stetit, & amplius, quod non poterat cognoscere nisi vxo-
rem suā, sed postea euanuit. t. Itē aliquando maleficiā
tut homo adeo, quod non potest cognoscere vxorē suā, sed
bene cognoscit oēs alias, & si tale maleficiū sequatur,
matrimonium iā cōtractū nō dirimit, sicut dixi de alijs
impedimentis. s. versi. prox. Si vero maleficiū p̄cedit,
& matrimonium sequatur, ut q. a. concubina sua malefici-

sianerat virū amasū suum, ita q̄ alijs impotens red debatur, sicut multæ inueniuntur, vel quia specialiter fuit factū maleficū, ne cum illa, cū qua volebat contrahere, posset aliquatenus rem habere, resert verum impedimentū sit tēporale, vel perpetuū. Si tempore est maleficū, nullū p̄stat impedimentū matri monio. Si verò sit perpetuū, impedit contrahendū, & dirimit iā contractū, vt 33. q.j. si per sortiarias. Sed quomodo scietur, an sit tēporale, vel perpetuū? Respō deo, ab initio quodlibet maleficū p̄sumit tempore: quia oīs homo pubes creditur potes ad coitum: sed ex quo per trienniū cohabitauerunt simul, dātes operā studiosam carnali copulæ: si adhuc durat impedimentū, p̄sumitur esse perpetuū, vt J.eo. laudabilē. & c. vltimo. Quidā th. doctorum sentiunt in contrarium, dicentes, q̄ nullū maleficū separat iā cōtractū nec est ex cōsuetudine. Romanæ ecclesiaz, q̄ separetur vnde dicunt, q̄ illud capitul. si per sortiarias hodie non tenet. & est ratio quia omne maleficū tēporale solui potest sine diuino miraculo. saltē per eū, qui ipsum induxit, q̄a quicquid ligatur, solubile est. argu. J. ecclē, fraternitatis. §. primo. versiculo. nos tñ, & auth. de nupt. §. nuptias. & facit pro eis exéplū comitis, qđ nota. §. eo. versi. occulta. Sed opin. illos omnino est abiſcinda, tanquā dura, & nimis onerosa: qm̄ p̄staret materiā homicidio & adulterio, si homo starct cū vxore, & eā cognoscere non posset, cū esset potens & idoneus alijs mulieribus. Itē nec semper solui p̄t per illū qui fecit, vel quia maleficus mortuus est, vel q̄a perditū est maleficū: vel q̄a maleficus non p̄t, vel nescit dele: e. Itē em Goff. rōnabiliter probatur eos malè sentire: qm̄ dux causæ principales, pp quas contrahitur matrimoniu, vt dixi s. versi. qđ si ita. & in talib⁹ deficiunt: sed iphis duabus deficiētibus, matrimoniu nullum erit: iō tene. vt dixit Tan. sit ēt aliquā maleficū, ne mulier concipiāt, vel abortū faciat, qđ dic vt not. J. de homi. §. quid sit homicidiū. versi. post infusione. & ibi habes de poculo amatorio.

¹⁰ Qualiter & quando diuortium ob hanc causam fieri dēt. Quidā sapientes dixerunt, q̄ si cā frigiditas, vel sectionis, vel atētationis allegat, statim diuortium celebrari p̄t, qm̄ ista impedimenta sunt manifesta: t J.eo. c.j. Si verò maleficū allegat, tunc exēstatut trienniū. in authen. de aup. §. per occasionē. Et dicit, q̄ quāvis probabiliter mouerentur: tñ indistinētē credit trienniū expectādum, nisi manifestissimis signis & probationib⁹ constet, illos frigidos esse, vel mulieres arctas. sic intellexit J.eo. laudabilē. Sed & audeo dicere, q̄ vtriq; errauerunt, saluo honore eorum, nec puto q̄ hoc scripsisset T. si circa hanc materiā perspicaciter studuisset, vnde oībus cācellatis, sic dist. Si diuortiū celebrari petatur ob impotentiam coeundi, & masculina impotentia allegat, naturalis puta frigiditas, aut masculus prouocat ad diuortiū, aut femina. Itē aut masculus explevit 18. annum, aut non. Et si quidē masculus maior 18. an. ad diuortium prouocat, & vxor confitetur hoc, qđ maritus afferit, dico tēpus arbitriū, aut unus mensis, aut triū, aut anni, per qđ debent simul morari. & p̄stabunt sacra mentū. de quo habes J.eo. versi. sed vir & seq. quibus elapsis, si per rectum iudiciū ecclesiaz p̄t probari virum impotentē, diuortium statim celebrabit, & mulier nubat in Dño, sed viro indicet, ne aliquā ducat. si autē duxerit, subaudi, & cognoverit, reus periutij habebit, & priora cōcubina reparāda erunt ēt ipsa muliere contradicente, si fuit conscientia fraudis. argu. fi. ad